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Chapter 1

Introduction

At present time, the eXtensible Markup Language (XML) [34] finds its appli-
cation in solving many problems in practice. One of the typical applications
is a platform independent data exchange between software components, e.g.
loosely coupled services. These services communicate using XML messages
that contain structured data. Before messages can be exchanged, communi-
cation partners must agree on the used XML formats, i.e. how the exchanged
XML documents may be formatted.

A specification of an XML format is an XML schema - a collection of
rules, which corresponding XML documents must satisfy. For schemas, spe-
cial programs called validators that can automatically verify the validity of
XML documents against schemas are constructed. They check whether a
document complies to the rules specified in the schema. We call this pro-
cess XML document validation. There is a number of declarative languages
called XML schema languages used for description of schemas. The aim of
these languages is to simplify the creation, maintenance, readability and
portability of schemas.

The popular and standardized schema languages are Document Type
Definition (DTD) [34], W3C XML Schema Definition Language (XSD) [7]
and REgular LAnguage for XML Next Generation (Relax NG) [10]. These
languages have differences in some features, e.g. expressive power, syntax
complexity, object-oriented design, etc. A common feature of these languages
is their formal background which is a Regular Tree Grammar (RTG) [23].
RTG determines the maximum expressive power and gives instructions for
the construction of validators. Commonly, we call these languages grammar-
based schema languages or grammars for short.

However, it is possible to express XML schemas in other languages that
are not based on RTG. An example of such language is Schematron [8], which
was also standardized. Briefly, Schematron allows description of a schema
using an XML Path Language (XPath) [11] conditions, that are evaluated
over a given XML document during validation. This option brings interesting
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consequences for the validation of XML documents.
Presently, advanced approaches to the design of XML schemas are also

being examined. One possible approach is a Platform-Specific Model (PSM)
- a part of a conceptual model for XML [28]. PSM allows to create and edit
XML formats via user-friendly diagrams. These diagrams allow to visual-
ize XML schemas in a human understandable form and also allow mapping
to a non-hierarchical Platform-Independent conceptual Model (PIM), e.g.
a schema of a company information domain. This mapping provides many
advantages, such as maintenance of links between concepts from conceptual
model and their representations in XML formats. PSM schema can be auto-
matically converted to XML schema language. In reverse, an existing XML
schema can be automatically converted to PSM schema for visualization
and then it can be semi-automatically mapped to the PIM schema of the
conceptual model. [15].

Schematron may be used as an XML schema language. Therefore, auto-
matic conversion between Schematron schemas and PSM schemas and vice
versa may be found.

1.1 Motivation

Grammar-based schemas are popular because they allow to describe the
schema with user-understandable declarations which allow to easily express
the structure of an XML element, i.e. which child elements it can have, how
these elements are arranged, etc. Furthemore, there exist efficient validation
algorithms [23] that facilitate the construction of special validators. When
using grammars, we can however encounter several practical drawbacks. The
main drawback is the result of the validation. Grammar validation is based
on the assumtion that the validator output is only true or false, resp. valid or
invalid. If the document is invalid, we are naturaly wondering what is wrong
with the document. Some validators return built-in error messages. However,
these messages are often incomprehensible, misleading and do not provide
quality diagnostics [24], so often it is not possible to pass them directly to a
user interface.

Schematron is often referred to as a language for description of integrity
constraints [23]. But it seems that using Schematron, it is possible to describe
most if not all constraints that can be expressed by grammars. Moreover, it
is possible to describe a lots kinds of details and other structural constraints
that we can not express using grammars.

We are motivated to use Schematron validation, rather than grammar-
based validation (e.g. using XSD) due to following reasons:

• We can describe restrictions which can not be expressed using XSD,
e.g. choices among attributes.
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• For validation of XML documents a specific validator is not needed,
it is sufficient to have an eXtensible Stylesheet Language Transfor-
mations (XSLT) [9] processor which is implemented in many software
environments such as web browsers.

• On the Schematron schema level it is possible to specify what mes-
sages a validator returns. This feature allows to customize messages
according to the modeled domain or to localize them to the user’s
native language, so it is possible to pass validator results to the user
interface.

• Grammar validation process is usually interrupted when the valida-
tor detects a problem in the given XML document. Validation using
Schematron allows to return as much information as possible about
what is wrong in the document.

• Schematron is an open-by-default schema, which allows the implemen-
tation of a weaker form of validation and design of other kinds of XML
formats, unlike rigorous grammars.

• Schematron provides phases mechanism that allows to organize schema
into multiple parts and to give the user an option to choose which
parts of the schema have to be used for validation. The use of this
mechanism has the potential for many practical cases, e.g. when a
schema has multiple versions.

• There are other advantages when using Schematron. Briefly, the pos-
siblity of specification of multiple XML structures in a single schema,
excellent support for XML namespaces, reporting of the occurrence of
optional elements and attributes, etc.

Some commercial sources [13] report that based on the above mentioned
reasons, some customers require their implementation using Schematron val-
idation only, rather than using XSD.

The main disadvantage of Schematron schemas is their verbosity and
complexity, because they usually consist of a large number of groups of
XPath expressions, that are mutually complementary, i.e. we need multi-
ple XPath expressions to express what one construct in grammar-based
languages expresses. This can cause incomprehensible schemas and errors
during maintenance in practice.

For these reasons, we are interested in designing methods for an au-
tomatic construction of Schematron schemas from PSM schemas and vice
versa.
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1.2 Aim of this thesis

A PSM schema models XML formats in a user-friendly way with possible
links to a conceptual model. Schematron is a low-level validation language
use of which is in some respects more convenient than using grammar-based
schemas like XSD. For these reasons, we present methods for automatic
conversion of PSM schemas to Schematron schemas. Since Schematron does
not have an underlying formalism that would allow to prove its expressive
power, the conversion is not as obvious as the PSM to XSD conversion, be-
cause Schematron is completely different. Moreover, the area of Schematron
schemas generation is not so much explored. The first aim of this thesis is
to research basic methods for generating Schematron schemas from PSM
schemas.

In reverse, we investigate the possibilities of automatic construction of
PSM schemas from existing Schematron schemas so we can present the XML
schema described in Schematron in a user-friendly way with the possibility
of creating links to the platform-independent schema. Therefore, the second
aim of this thesis is to research basic methods for reverse-engineering of PSM
schemas from XML schemas written in Schematron.

1.3 Outline

The rest of this thesis is organized as follows. In Chapter 2, we specify Con-
ceptual model for XML and its implementations. In Chapter 3, we specify
Schematron schema and its implementations. We also compare Schematron
with other schema languages. In Chapter 4, we discuss the related work by
surveying approaches in the area. In Chapter 5, we present a method for
automatic conversion of PSM schemas to Schematron schemas. We provide
the ideas, design and algorithms in a form of pseudo-code. In Chapter 6, we
describe our prototype implementation. In Chapter 7, we discuss a methods
for translating Schematron schemas to PSM schemas. Finally, Chapter 8
concludes and provides future direction of research in the area.
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Chapter 2

Conceptual model for XML

A conceptual model for XML is based on an idea of designing XML schemas
from a conceptual schema and respects terminology and principles of Model-
Driven Architecture (MDA) [22]. It is composed from two interconnected lev-
els: Platform-Independent Model (PIM) and Platform-Specific Model (PSM).
A PIM schema models real-world concepts and relationships between them
and describes the problem domain in a technology-independent way. A PSM
schema models an XML format specification. Concepts present in the XML
format are mapped to the concepts in the PIM schema. Multiple PSM
schemas can be mapped to a single PIM schema. The advantages are clear.
The same concepts can be represented in different formats differently, yet
they are still linked to the same concept in the PIM schema. The links be-
tween the levels allow people (potentially without advanced technical skills)
to understand the semantics behind XML documents. Another advantage is
for example a possibility of automatic propagation of changes between the
levels [27]. Using a PSM schema, we can also specify implementation details
and translate modeled information into a specific XML schema language. In
reverse, from the information represented in the XML schema language, we
can create a PSM schema and integrate it to a conceptual model [17][14],
i.e. map existing XML formats to a PIM schema.

The first version of this model called XSEM was designed in 2008 by
Martin Nečaský [25]. In 2011 the second version [28] was specified. This
version has a formal background, which allows to prove important properties
like expressive power of PSM. In this work, we deal only with this second
version and in this chapter we take over a lot of concepts and definitions
from [28].

This chapter is organized as follows. In Section 2.1, we define a PIM
schema. In Section 2.2, we define a PSM schema and introduce semantic
views. Finally, In Sections 2.3 and 2.4, we describe use cases and implemen-
tations of this conceptual model.
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2.1 PIM schema

A visualization of a PIM schema is a Unified Modeling Language (UML)
class diagram [30] with some simplifications, e.g. we ignore class operations
because they are not relevant to conceptual modeling of XML. Using UML
constructs like classes, attributes and associations, we can model real-world

[…]

PSM precondition (see Definition 5.4).

Definition 5.4. Let S ′ be a PSM schema. We will call attribute cardinal-
ities precondition an assumption on S ′ saying ∀A′ ∈ S ′a, xform

′(A′) =a,
must hold that card′(A′) = 0..1 or card′(A′) = 1..1 and A′ is descendant
of associations R′ ∈ S ′r, (name

′(R′) = λ ∨ child′(R′) /∈ S ′c) in the complex
content, where card′(R′) = 0..1 or card′(R′) = 1..1.

Example 5.17. All following examples are regular expressions which satisfy
precondition 5.4:

• (@a,@b,(@c|(d,e,f)))

• (@a 0..1,@b,(@c 0..1 |(d,e,f)))

• (@a 0..1,@b,(@c 0..1 |(d,e,f)) 0..1)

All following examples are regular expressions which do not satisfy 5.4:

• (@a 1..*,@b,(@c|(d,e,f)))

• (@a 0..1,@b,(@c|(d,e,f)) 0..3)

Let us to provide another example, which demonstrates how the trans-
lation from regular expressions to boolean expression works (see Exam-
ple 5.18).

Example 5.18. All following examples are valid translations of regular ex-
pression (right-hand side) to boolean expression (left-hand side):

• (@a,b) → (@a and b)

• (@a 0..1,b 0..1) → ((@a or count(@a)=0) and

(b or count(b)=0))

• (@a 0..1,b 0..1) 0..1 → (((@a or count(@a)=0) and

(b or count(b)=0)) or count(@a|b)=0)

• (@a|b) 0..1 → (((@a and count(b)=0) or

(count(@a)=0 and b)) or count(@a|b)=0)
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• (a,b,c) 1..* → (a and b and c)

• (a,b,c) 0..* → ((a and b and c) or count(a|b|c)=0)

• (a|b|c) 1..3 → (a or b or c)

• {a,b,c} 0..2 → ((a and b and c) or count(a|b|c)=0)

5.5.4 From boolean expression to CNF

Now we have a boolean expression derived from a complex element decla-
ration. This expression is composed only of brackets, conjunctions ∧, dis-
junctions ∨ and literals (name or count(...)=0 used as a negation). We
can translate such expression into logic equivalent conjunctive normal form
using the following rules:

• (A ∧B) ∨ C → (A ∨ C) ∧ (B ∨ C)

• C ∨ (A ∧B)→ (C ∨ A) ∧ (C ∨B)

We do not show an algorithm, because the translation of a boolean ex-
pression into a CNF is a routine problem. Briefly, we can represent expression
in a postfix notation, build a binary tree without brackets and we can apply
rewriting rules on the tree. Then, we can translate clauses with disjunctions
of literals into Schematron predicates. CNF may contain dead clauses (see
Example 5.19) and may be optimized, i.e. the dead clauses are removed.

Example 5.19. Consider regular expression (@a|@b). We translate this ex-
pression into boolean expression ((@a and count(@b)=0) or (count(@a)=0

and @b)). Then, we translate boolean expression into conjunctive normal
form, i.e. ((@a or @b) and (count(@a)=0 or count(@b)=0) and (@a or

count(@a)=0) and (@b or count(@b)=0)). There are two dead clauses
(@a or count(@a)=0), (@b or count(@b)=0), because they are allways
true.

We mark the function, which translates a boolean expression into a col-
lection of clauses with disjuntions of literals as cnf , e.g. cnf((a and b) or

c)) = {(a or c), (b or c)}.

5.5.5 Patterns for structural constraints

In this section we generate two conditional patterns for checking structural
constrains as a part of Algorithm 5.1 in the step on line 5. One of the
generated patterns checks required parent-child relationships, another pat-
tern checks required parent-attribute relationships and other relationships

71

of attributes and elements (predicates for choices among attributes and ele-
ments). There can be also other distributions of conditions into patterns, for
example, everything may be inside one pattern, but we believe that our dis-
tribution provides flexible solution, because we can check required elements
only, resp. required attributes only.

Let us take a look at Algorithm 5.11 for production of patterns for struc-
tural constraints based on boolean expressions.

Algorithm 5.11 Generate patterns for structural constrains

1: Let E1 be an empty set of pairs (p,Ae);
2: Let E2 be an empty set of pairs (p,Aa);
3: for all (X ′, p) ∈ Gp do
4: if X ′ ∈ S ′r then
5: Let Ae be an empty set of predicates;
6: Let Aa be an empty set of predicates;
7: for all Y ∈ cnf(be′(X ′)) do
8: if Y has only elements in its literals then
9: Add Y into Ae;

10: else
11: Add Y into Aa;
12: end if
13: end for
14: if Ae is not empty then
15: Add (p,Ae) into E1;
16: end if
17: if Aa is not empty then
18: Add (p,Aa) into E2;
19: end if
20: end if
21: end for
22: Generate conditional pattern for E1;
23: Generate conditional pattern for E2;

Firstly, we initialize two empty sets of pairs (p,Ae) (line 1), resp. (p,Aa)
(line 2), where p is a path andAe is a set of associated predicates for elements,
Aa is a set of associated predicates for attributes and relations with elements.
Then, we go through pairs (X ′, p) ∈ Gp and when X ′ is a complex element
declaration, we initialize new sets Ae and Aa (lines 5 and 6) and translate X ′

into boolean expression and the boolean expression into conjunctive normal
form (line 7). Then, we go through obtained predicates and when predicate
(marked as Y ) has only elements in its literals we add it into Ae, else we
add it into Aa. Then, if Ae, resp. Aa is not empty, we add the pair (p,Ae),
resp. (p,Aa) into E1 (line 15), resp. E2 (line 18). In the last step (lines 22
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and 23), we generate conditional patterns for E1, E2, respectively.
We have created two patterns, which cover certain structural constrains

of modeled complex contents.

Example 5.20. As an example see Figure 2.2 and produced patterns in
