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Předkládaná diplomová práce se zabývá metodami pro převod mezi schématy konceptuálního

modelu pro XML a schématy v jazyce Schematron. Specifikum tohoto převodu spočívá ve faktu, že na

rozdíl od ostatních jazyků pro popis XML schémat není Schematron založen na gramatikách, nýbrž na

pravidlech a tím pádem se vzájemný převod stává netriviálním. Zároveň má ale popsaný přístup co

nabídnout, jelikož jazyk Schematron nabízí detailnější hlášení chyb a nové možnosti kontroly

struktury XML dokumentů.

Autor zpracoval přehled konceptuálního modelování pro XML, úvod do jazyka Schematron a detailní

popis možností, omezení a implementace převodu z konceptuálního modelu do jazyka Schematron

včetně použitých algoritmů a příkladů překladu. Implementace je součástí nástroje eXolutio a

poskytuje dobrý základ pro následující výzkum a navazující práce. Autor dále naznačil možnosti

zpětného převodu a problémy, které zpětný převod ze Schematronu přináší.

Hlavními klady práce jsou:

Detailní popis algoritmů

Autor v rámci řešení práce kontaktoval přímo autora jazyka Schematron a konzultoval s ním

Práce obsahuje dostatečné množství příkladů usnadňujících porozumění formálnějším

částem práce

Autor aktivně řešil připomínky vedoucího

Hlavním nedostatkem práce je:

Nižší úroveň angličtiny

K práci mám doplňující dotaz:

Jaké jsou možnosti kombinace tohoto přístupu s překladem integritních omezení v jazyce

OCL do XML schemat?

Práce splňuje zadání i cíl. Student pronikl do zadané problematiky a prokázal schopnost analyzovat a

řešit zadaný problém. Navržené přístupy lze publikovat na vhodné vědecké konferenci nebo

v žurnále. Jedná o dobrý základ pro doktorské studium.

Práce Soběslava Bendy podle mého názoru splňuje podmínky na diplomovou práci kladené, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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